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اندیشکده‌ها

 ترامپ به‏دنبال تغییر 
سیاست‏های هوا و فضا

18 دسامبر جرد ایزاک‏من به‏عنوان رئیس جدید ناسا 
قســم خورد و اعلام شد سیاست فضایی ملی جدید، 
دســتیابی به تســلط آمریکا در فضا را مجــدداً تایید 
می‏کند. جاه‏طلبی‏های دونالد ترامپ، رئیس‏جمهور 
آمریکا برای امنیــت ملی و رونق اقتصــادی خطرات 
بســیاری دارد. همانگونــه که گزارش اخیــر کارگروه 
اندیشکده سی‏اف‏آر »ایمن‏سازی فضا: برنامه‏ای برای 
اقدامات ایالات متحده« توضیح می‏دهد، آمریکایی‏ها 
به‏شــدت به هــزاران ماهــواره در مدار جهان وابســته 
شده‏اند که بر بیشتر زندگی روزمره مثل جی‏پی‏اس و 

کاشت بذر تاثیر می‏گذارد. 
اما ایالات متحده تنها کشــوری نیست که در فضا 
کار می‏کند. چین به‏عنوان یــک رقیب تقریباً هم‏رده 
در حال ظهور اســت و کشــورهای دیگر نیز با سرعت 
فزاینــده‏ای در حال پرتاب ماهواره‏هــای خود به فضا 
هستند. بیش از 90 کشــور در فضا دارایی‏هایی برای 
رصد زمین یا ارائه اطلاعات دارند. کشورها باید بر سر 
قوانین عملی برای مدیریت ترافیک فضایی و توســعه 
پایدار در فضا با یکدیگر به توافق برسند. با‏وجود خطرها 
و وابســتگی‏های فزاینــده به این فناوری‏هــا، رهبران 
جهان باید انتخاب‏های مســئولانه‏ای داشته‏باشند تا 
مطمئن شوند فضا محیطی صلح‏آمیز و قابل‏پیش‏بینی 

باقی می‏ماند. 
فرمــان اجرایــی ترامــپ بــا عنوانــی جســورانه 
»تضمین برتــری فضایی آمریکایی‏هــا« مجموعه‏ای 
از سیاســت‏های روبه‏جلــو، حمایت کامــل از انرژی 
هســته‏ای در فضا و ضرب‏الاجل‏های فشرده را ترکیب 
می‏کند. اما برای موفقیت، سیاست فضایی باید تدوین 
قوانیــن عملی برای ایمنی فضایی را که حمایت تمام 

کشورها را داشته باشد، تسهیل کند. 
این ســند با اهداف ترغیب‏کننده‏ای آغاز می‏‏شود 
تا »دامنه اکتشافات انسانی گسترش پیدا کند، منافع 
حیاتی اقتصادی و امنیتی کشور تضمین شود، توسعه 
تجاری آزاد شود و بنیان عصر جدید فضایی پایه‏ریزی 
شود.« این سند ضرب‏الاجل‏های فشــرده‏ای را برای 
»بازگشت آمریکایی‏ها به ماه تا سال 2028« و »ایجاد 
عناصر اولیه یک پایگاه دائمی در ماه تا سال 2030« 
تعیین کرده است. درحالی‌که به اقداماتی برای »فراهم 
کــردن گام‏های بعدی برای اکتشــاف مریخ« اشــاره 
می‏کند، بر »اولویت‏بندی اکتشافات ماه« تمرکز دارد. 

نفــوذ و تاثیر صنعت پویای فضایــی تجاری که با 
نام »فضای جدید« شــناخته می‏شود، آشکار است. 
سیاســت جدیــد در بســیاری از جنبه‏هــای اجرای 
سیاست، نهادهای تجاری را یکپارچه می‏کند. نکته 
مهم این اســت که این سیاست جدید می‏خواهد تا 
ســال 2028، 50میلیارد دلار سرمایه‏گذاری اضافی 
در بازارهــای فضایــی آمریــکا جذب کنــد و »ابتکار 
بخش خصوصی و یک مسیر تجاری برای جایگزینی 
ایستگاه فضایی بین‏المللی تا سال 2030 را تقویت 
کند.« این سیاســت همچنین می‏خواهد ســرعت 
پرتــاب و ورود مجــدد از طریــق تلاش‏هــای بخش 

خصوصی را افزایش دهد. 
ایــن سیاســت جدیــد بــه قوانیــن بین‏المللــی 
موجــود برای مدیریت فضا ارائــه نمی‏کند. این امری 
نگران‏کننده اســت، هرچند از دولتی که بســیاری از 
هنجارهای بین‏المللی را نقض می‏کند، جای تعجب 
ندارد. این سیاســت بدون یک اســتراتژی پایدار برای 
همکاری با کشــورهای دیگر به‏منظــور ایجاد قوانین 
عملی کامل نیست. در حقیقت، رهبری آمریکا در فضا 
به‏دلیل رد تلاش‏ها برای همکاری با کشورهایی که در 
غیر این صورت تمایل به همکاری با واشنگتن دارند، با 

مشکل مواجه شده است. 
ایالات متحــده بیش از هر کشــور دیگری به فضا 
وابســته اســت، از جمله به ماهواره‏هــای اطلاعاتی 
حســاس و سیســتم‏های موقعیت‏یابی، جهت‏یابی و 
زمان‏بندی یا PNT. این سیســتم‏های PNT زیربنای 
موقعیت‏یابی جهانی و زیرمجموعه‏های بین‏المللی آن، 
 GLONASS اروپا و Galileo ،چین BeiDou از جمله
روسیه، سیســتم ماهواره‏ای ناوبری منطقه‏ای هند و 

سیستم ماهواره‏ای Quasi-zenith ژاپن هستند. 
عجیــب اســت که به‏نظر می‏رســد این سیاســت 
جدید با درخواســت‏های اخیر بودجه فضایی آمریکا 
مغایر دارد. دولت در بودجه ســال مالی 2026 خود، 
پیشــنهادهایی برای کاهش بودجه ناســا داده است 
)کاهش 24درصدی از کل بودجه ناسا و 47درصدی 
از بودجه علمی آن(. طبق مصوبه کنگره بودجه ناسا و 
دیگر پروژه‏های عملی فقط تا 31 ژانویه 2026 پوشش 
داده می‏شود. قطع بودجه پروژه‏های علمی و تضعیف 
استقلال دانشگاه‏ها، اکوسیســتمی را که به رهبری 

آمریکا در فضا کمک کرده است، از بین می‏برد. 
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چین، قهرمان آینده جهان
بررسی استراتژی پکن برای تصاحب مرزهای جدید قدرت در عمق دریاها، قطب شمال، فضا، فضای سایبری و جایگزین کردن دلار با یوآن 

در 13 اکتبر 2025، زمانی که کشتی باری چینی »استانبول 
بریج« در بندر بریتانیایی »فلیکستو« پهلو گرفت، احتمالًا امری 
عادی به‏نظر می‏رســید. بریتانیا ســومین بازار بزرگ صادرات 
چین اســت و کشــتی‏ها در تمام طول ســال بین دو کشور در 
رفت‏وآمد هستند. نکته قابل توجه مسیری بود که این کشتی 
طی کرده بود. این اولین کشــتی باری چینی بود که از طریق 
دریای اقیانوس منجمد شــمالی مستقیم به اروپا رسیده بود. 
این ســفر 20 روز طول کشید که از مســیرهای مرسوم کانال 
سوئز یا از اطراف »دماغه امید نیک« که می‏توانست چند هفته 
طول بکشد، سریع‏تر انجام شد. پکن این سفر را یک دستاورد 
ژئواســتراتژیک و خدمتی به ثبات زنجیره تامین خواند. با این 
حال پیام مهم‏تر نهفته ماند:‏ وسعت جاه‏طلبی‏های اقتصادی 

و امنیتی چین در قلمرو جدید قدرت جهانی. 
تلاش‏های پکن در اقیانوس منجمد شمالی فقط نوک قله کوه 
یخ است. در اوایل ســال‏های 1950، رهبران چینی از رقابت در 
مرزهای حقیقی و مجازی صحبت کردند: عمق دریاها، قطب‏ها، 
فضــای خارج از جــو زمین، و آنچــه ژو گوانگیو، افســر »ارتش 
آزادی‏خــواه خلق« به‏عنــوان »حوزه‏های قــدرت و ایدئولوژی« 
توصیف کرد، مفاهیمی که امروز شــامل فضای سایبری و نظام 
مالی بین‏المللی است. این حوزه‏ها اســاس استراتژیک قدرت 
جهانی را شکل می‏دهند. کنترل اینها دسترسی به منابع حیاتی، 
آینده اینترنت، مزایای بســیاری را که از چاپ ارز ذخیره جهانی 
به‏دســت می‏آید و توان دفاعی مقابل مجموعه‏ای از تهدیدها را 
تعیین می‏کنند. چنانچه اکثر تحلیلگران بر نشانه‏های  رقابت-
تعرفه‏ها، قطع زنجیره تامین نیمه‏هادی‏ها و رقابت‏های کوتاه‏مدت 
فناوری، متمرکز شده‏اند، پکن در حال ایجاد قابلیت‏ها و نفوذ در 
سیستم‏های نهفته است که دهه‏های آینده را تعریف خواهد کرد. 
این امر برای رویای شی‌جین‏پینگ، رئیس‏جمهور  چین در احیای 
قرار گرفتن مرکزیت این کشور در صحن جهانی مهم است. شی 
در سال 2014 گفت: »ما می‏توانیم حتی در مراحل اولیه نقش 
بزرگی در زمین بازی داشــته باشیم تا قوانین بازی‏های جدید را 
تعیین کنیم.« پکن خود را به‏خوبــی برای این رقابت آماده کرده 
است. با منطق و برنامه‏ای منسجم به این مرزها نزدیک می‏شود. 
در قابلیت‏هــای لازم ســرمایه‏گذاری می‏کند. با دیگر کشــورها 
شریک می‏‏شــود تا خود را در نهادها جاساز کند و این ارگان‏ها را 
با سیلی از کارشناسان و مقامات چینی پر کند و سپس کمپینی 
برای تغییــر برگزار کنند. زمانی که نمی‏تواند با نهادهای موجود 
همکاری کند، نهادهای جدید می‏ســازد. در تمام این تلاش‏ها، 
پکن به‏شــدت انطباق‏پذیر است، با پلتفرم‏های متفاوت آزمایش 
می‏کند، جایگا‏ها را بازتعریف می‏کند و قابلیت‏ها را به روش‏های 

جدید به‏کار می‏گیرد. 
قانونگــذاران آمریکایی بــا موفقیت چیــن در ایجاد قدرت 
در حوزه‏های کلیــدی جهان از خواب بیدار شــدند. آنها حالا 
در معرض خطر از دســت دادن تعهد این کشور برای تسلط بر 
فردا هستند. به‏عبارت دیگر آمریکا نه‏تنها نقش خود را در نظام 
بین‏المللی فعلی واگذار می‏کند، بلکه در مبارزه برای تعریف نظام 

بعدی نیز عقب می‏ماند. 

20هزار پیمان زیر دریا �
در ســال 1872، بریتانیا یک کشتی را برای پیدا کردن اولین 
مخزن گره‏های پلی‏متالیک جهان فرستاد: توده‏هایی از زباله‏های 
اقیانوسی که می‏توانند حاوی مواد معدنی مثل منگنز، نیکل و 
کوبالت باشند. اما در اوایل سال‏های 1960 بود که دانشمندان 
ادعا کردند این گره‏ها می‏توانند مزایای مالی قابل توجهی داشته 
باشند. در اواسط سال‏های 1970، کمپانی آمریکایی »دیپ‏سی 
ونچــورز«DeepSea Ventures، زیرمجموعه »تنکو« ادعا کرد که 
می‏تواند تمام نیازهای ارتش برای نیکل، کوبالت را با بهره‏برداری 

از کف اقیانوس آرام برطرف کند. 
دیپ‏ســی ونچورز هیچ‏وقت مجوزهای موردنیــاز برای لایروبی 
تعداد بالایی از گره‏ها را دریافت نکرد و در نهایت برچیده شد. اما در 
این میان، دیگر بازیگران بین‏المللی مذاکرات بر سر حقوق و تعهدات 
کشورها در قبال اقیانوس‏های جهان را آغاز کردند. این مذاکرات به 
کنوانسیون سازمان ملل درباره قوانین دریاها ختم شد و از نوامبر 
1994 اجرایی شد. این کنوانسیون شامل قوانین حاکمیتی بر سر 
منابع حاضر در عمق دریاها اســت که فراتــر از آب‏های منطقه‏ای 
کشورها وجود دارند. طرفین این کنوانسیون »سازمان بستر آب‏های 
بین‏المللی« یا ISA را تاسیس کردند و به‏همراه کمپانی‏های بزرگ 

جهانی اکتشاف معدن بودجه آن را تامین کردند. 
چین تحقیقــات خود را درباره بهره‏بــرداری از اعماق دریا در 
اواخر دهه 1970 آغاز کرد. دانشــمندان و مهندسان این کشور 
مدل‏های اولیه زیردریایی‏های کوچکتر و دستگاه‏هایی را ساختند 
که بتواننــد بهره‏برداری کننــد و کف اقیانوس را بســنجند. در 
سال 1990، دولت پکن کنترل »انجمن تحقیق و توسعه منابع 
معدنی اقیانوسی چین« را برعهده داشت تا اکتشاف بستر دریا 
را هماهنگ و از آب‏های بین‏المللی بهره‏برداری کند. این کشور 
قابلیت‏های بهره‏برداری از بستر دریاها را به برنامه 4 ساله تبدیل 
کــرد که از ســال 2011 آغاز شــد. در ســال 2016، پکن قانون 
بستر عمق دریا را تصویب کرد که برای توسعه قابلیت‏های علمی 
و تجــاری چین طراحی شــده و چارچوبی را برای مشــارکت در 
مذاکرات بین‏المللی درباره منابع کف اقیانوس‏ها ارائه می‏کند. 

در این روند، چین دست‏کم 12 نهاد برای تحقیقات درباره اعماق 
دریا ایجاد کرد و بزرگترین ناوگان کشتی تحقیقاتی غیرنظامی را 
ساخت.  شی بستر عمق دریا را به‏عنوان اولویت منطقه‏ای برای 
رهبری چینی‏ها هدف قرار داد. او در مه 2016 گفت: »عمق دریا 
حاوی چنین گنج‏هایی است، ما باید فناوری‏های کلیدی برای 
رسیدن به عمق دریا را تحت کنترل خود داشته باشیم، در عمق 

دریا اکتشاف کنیم و عمق دریا را توسعه دهیم.« 
چین هم‏اکنون بر زنجیــره تامین جهانی عناصر نادر خاکی 
روی زمین تســلط دارد و پیشــروی در بهره‏برداری از بستر عمق 
دریا هم می‏تواند با تسریع نقشه‏کشی بستر دریا و نصب کابل‏های 
زیردریایی که از آنها در جنگ‏های دریایی و زیردریایی اســتفاده 
می‏شــود، یک ضرورت امنیتی دیگر را برای خود توســعه ‏دهد. 
شــی در ســال 2018 گفت:»هیچ جاده‏ای در عمق دریا وجود 
ندارد. نیازی نیست که )دنبال کشورهای دیگر( برویم. ما خودمان 
جاده‏ایم.«  با گســترش قابلیت‏های داخلــی چین، نقش این 
کشور در حاکمیت بین‏المللی بستر دریاها هم توسعه پیدا کرد. از 
سال 2001، پکن تقریباً به‏طور مداوم در »سازمان بستر آب‏های 
بین‏المللی« شرکت کرده است؛ بدنه اجرایی 36 عضوی که درباره 
قوانین بهره‏بــرداری، تایید قراردادها و قوانین زیســت‏محیطی 

تصمیم‏های کلیدی می‏گیرد. 
چیــن از جملــه بــا ارائــه مقاله‏هــا و اظهارنظرهــا دربــاره 
پیش‏نویس‏ها، حمایت قابل‏توجهی را از این بدنه فراهم کرد. این 
کشور کارشناسان و مقامات خود را در سمت‏های فنی کلیدی در 
این سازمان منصوب کرده است و از هر کشور دیگری بیشترین 
کمک مالی برای این ســازمان را فراهم می‏کند. چین خود را در 
موقعیتی قرار داد تا بتواند نفوذ بیشتری در شکل‏گیری قوانین و 
مقرراتی داشته باشد که اکتشاف و بهره‏برداری از منابع بستر دریا 
را کنترل می‏کند. شرکت‏های چینی هم‏اکنون 5 قرارداد اکتشاف 
و بهره‏برداری از بستر دریا را از سازمان بستر آب‏های بین‏المللی 

دریافت کرده‏اند که از کشور دیگری بیشتر است. 
چین بــا قابلیت‏های خــود در آب‏های عمیــق به‏طور فعال 
در حال جذب اقتصادهای نوظهور و با درآمد متوســط  اســت و 
کشورها و کمپانی‏هایی را که به پلتفرم‏ها، کشتی‏ها یا قابلیت‏های 
پردازشی ســاخت چین نیاز دارند، تشــویق می‏کند تا خود را با 
منافع پکن همسو کنند. با جزایر کوک همکاری‏های تحقیقاتی 
خود را با چشم‏داشتی به اکتشاف مواد معدنی در بستر دریاها در 

این منطقه ایجاد کرده و به‏دنبال قراردادهای مشابهی با کیریباتی 
است. در سال 2020، پکن در همکاری با سازمان بستر آب‏های 
بین‏المللــی یک مرکز آموزش و تحقیقاتی در شــهر چپنگ‏دائو 
ایجــاد کرد تا تجربه عملــی را برای مقامات کشــورهای در حال 
توسعه فراهم کند؛ مثل هدایت زیردریایی‏ها و ایجاد فرصت‏هایی 
برای تحقیقات مشترک. در داخل بریکس، گروهی متشکل از 10 
کشــور که نام آن برگرفته از 5 عضو اول آن )برزیل، روسیه، هند، 
چین و آفریقای جنوبی( اســت، چین به‏دنبال ایجاد همکاری با 

مرکز تحقیقاتی آب‏های عمیق بریکس در هانگژو است. 
اما پکن در این مســیر با مشــکلاتی هم روبه‏رو بــود. به‏رغم 
طرح‏های ابتکاری همکاری، چین در میان کشورهایی که برای 
تســریع رویکرد خود در بهره‏برداری تــاش می‏کنند،‏ در اقلیت 
قــرار دارد. طبق گزارش اندیشــکده کارنگی در ســال 2023، 
پکن به‏تنهایی از صحبت درباره محافظت از اکوسیستم دریایی 
در ســازمان بســتر آب‏های بین‏المللی و توقف احتمالی صدور 
مجوزهای بهره‏بــرداری جلوگیری کرد. این امــر، آن را در تضاد 
بــا تقریباً 40 عضو دیگر ISA قــرار می‏دهد که از توقف یا تعلیق 
اســتخراج معادن تا زمان اعمال نظــارت دقیق و حفاظت‏های 
زیســت‏محیطی حمایت می‏کنند. چین همچنین نتوانســته 
اعضای بریکس را راضی کند: برزیل از یک وقفه پیشگیرانه برای 
مجوز‏های اکتشــاف حمایت می‏کند و آفریقای جنوبی به‏دنبال 
چارچوب‏های محیط‏زیستی قوی و حمایت‏های اقتصادی است. 
هند از توسعه سریع‏تر استقبال می‏کند اما نگران استفاده چین 
از کشــتی‏های تحقیقاتی برای اهداف نظامی است. بسیاری از 
دولت‏ها در آسیا-پاســیفیک مثل ژاپن، مالزی، فیلیپین، پالائو 
و تایــوان نگــران نفوذهای ناگهانی با انگیــزه نظامی در مناطق 
اقتصادی مختص‏به خود از ســوی کشتی‏های تحقیقاتی چین 
در آب‏های عمیق هســتند. با این که پکن هنوز در جنگ تعیین 
قوانین در ســازمان ISA برنده نشده اما دســت روی دست هم 
نگذاشته است. این کشور با جدیت در فناوری‏های بهره‏برداری 
از بستر دریا با رویکرد دوگانه، که برای اهداف غیرنظامی و نظامی 
ارزشــمند اســت، مثل زیردریایی‏های خودکار و زیردریایی‏های 
سرنشــین‌دار که به آنها اجازه می‏دهــد در بهره‏برداری تجاری از 
بستر دریا تسلط داشته باشند و همانطور که یکی از تحلیل‏گران 
نظامی چینی می‏نویســد، به تشــکیلات کشــتی‏های بزرگ و 

پایگاه‏های دریایی حمله کنند. 

مشاور پیشین وزارت بازرگانی 
آمریکا

الیزابت اکونومی

چین هم‏اکنون بر 
زنجیره تامین جهانی 

عناصر نادر خاکی روی 
زمین تسلط دارد و 

پیشروی در بهره‏برداری 
از بستر عمق دریا 

هم می‏تواند با تسریع 
نقشه‏کشی بستر دریا 

و نصب کابل‏های 
زیردریایی که از آنها 
در جنگ‏های دریایی 
و زیردریایی استفاده 

می‏شود، یک ضرورت 
امنیتی دیگر را برای 

خود توسعه ‏دهد. 
شی در سال 2018 
گفت:»هیچ جاده‏ای 
در عمق دریا وجود 
ندارد. نیازی نیست 

که )دنبال کشورهای 
دیگر( برویم. ما 

خودمان جاده‏ایم
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